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Използвани съкращения

 AACC - (American Association for Cereal Chemistry) -

Американската асоциация по химия на зърнените култури;

 Altered food – Променени храни;

 ANOVA - (Analysis of Variance) - Анализ на отклоненията;

 Biological response modifiers - Биологично отговорни

модификатори;

 BU - Брабендерови единици;

 CDV - Сърдечно-съдова система;

 CIE - Международната комисия по осветление;

 CIE L*a*b* - система за определяне цвета на бисквитите;

 DLG (Deutsche Landwirtschafts Gesellschaft) Германски стандарт

за сензорен анализ;

 DNA - Дезоксирибонуклеинова киселина;

 DPPH - 2,2-дифенил-1-пикрилхидразил;

 Enhanced commodities – Подобрени храни;

 FDA - Администрация по храните и лекарствата;

 FUFOSE - Европейска концепция за функционалните храни;

 GOPOD – глюкоза оксидаза/пероксидаза;

 High Molecular Weight Glutenin Subunits (HMW-GS) - Глутенови

единици, с високо молекулно тегло;

 HMF – Хидрокси метил-фурфурал;

 Intestinal transit time – Време за преминаване през червата;

 LDL – (Low density Lipoprotein) - Липопротеин с ниска плътност

(лош холестерол);

 LSD – (Least Standard Deviation) - най-малки статистически

важни различия;

 Pathogenassociated molecular patterns - Патогенни молекулярни

модели;

 Rapidly Digestible Starch (RDS)- Бързо смилаемо нишесте;

 Resistant Starch (RS) – Устойчиво нишесте;

 SCFF - Scientific Concepts of Functional Food – Научни концепции

за функционални храни;

 Slowly Digestible Starch (SDS)- Бавно смилаемо нишесте;

 World Health Organization (WHO) – Световна здравна

организация;

 XL Stat – (Statistical software & data analysis add-on for Excel) -

Статистически софтуер и анализ на данните приложение на

Exsel;

 Еnriched food – Обогатени храни.
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ВЪВЕДЕНИЕ

Съвременният начин на живот, който много често включва хранене с

рафинирани мазни и бързи храни, води до нарушение на нормалното

функциониране на някои органи и функции в човешкия организъм. Това се

изразява в нарушено храносмилане и метаболизъм на въглехидратите,

увреждане на сърдечно-съдовата система, черния дроб, бъбреците,

панкреаса, все по-чести случаи на заболявания като: рак, алергии,

затлъстяване и др.

Нездравословното хранене и ежедневната храна, която приемаме,

доста често са основните причини за заболявания, които могат да имат

фатален край. Установено е, че липсата на някои хранителни вещества и

хранителни добавки в човешкия организъм причинява остеопороза, запек

и анемия. Известни хранителни добавки, които се влагат в традиционните

хранителни продукти, допринасят в значителна степен за предотвратяване

и лечение на някои болести. Това може да се използва, като едно добро

начало в успешната борба за лечение на болести, причинени от

нездравословно хранене. Необходимо е да се промени начина на хранене

на човека, за да се запази неговото здраве и да се предотврати приемането

на различни лекарствени средства. Още бащата на медицината Хипократ е

дал следния съвет на учениците си: "Нека храната ви бъде лекарство и

лекарството - храна."

Нутрициологията e комплексна наука за храните и храненето на

човека. Като наука на XXI век тя дава насоки за оптималното хранене в

съчетание с модерния начин на живот. Много трудно е да се направи

разлика между хранителните продукти, които действат лечебно и

промишлено обогатените продукти, които са допълнително обогатени с

различни хранителни добавки (нутриенти). Последните подобряват

здравословното състояние или пък действат превантивно по отношение на

различни заболявания.

Една от задачите на хранителновкусовата промишленост е

производството на функционални храни, които да имат приятен вкус и

задоволителна цена. Задачата на специалистите по хранене е да докажат на

потребителите какви са предимствата от консумирането на такива храни.

Концепцията за функционалните храни е амбициозна и дългосрочна,

но най-важно е тя да бъде изградена върху научна основа, за да може всеки

да я разпознае и приеме.
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Функционалните храни са храни, които съдържат съставки, които

действат положително върху една или повече функции в организма, както

и върху метаболизма на въглехидратите, мазнините, белтъците, а също така

осигуряват правилното функциониране на храносмилателната система,

кръвното налягане, сърдечно-съдовата система, нервната система, работата

на панкреаса и др. Или по-краткото определение за функционални храни е

„храни, които осигуряват ползи за здравето извън основното хранене“.

Ечемиченото и лимецовото брашна са богати на нискомолекулни

биологично активни вещества, които оказват положително въздействие

върху човешкото здраве.

В настоящата дисертация е направена разработка и изследване на

функционални бисквити (обогатени с ечемичено и лимецово брашно).
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I. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

Целта на настоящата дисертация е изследване на някои биологично

активни вещества и физико-химични характеристики на получените

функционални бисквити, обогатени с ечемичено и лимецово брашно.

За реализиране на целта са поставени следните задачи:

(1) Определяне на биологично активните вещества и химичните

свойства на използваните брашна (пшенично, ечемичено и

лимецово) и флейкован лимец;

(2) Определяне вискозитета на водната суспензия на използваните

брашна с помощта на Brabender-ов амилограф;

(3) Получаване на функционални бисквити обогатени с ечемичено и

лимецово брашно и три вида подсладители;

(4) Определяне на физичните характеристики на произведените

функционални бисквити;

(5) Определяне на химичните характеристики на функционалните

бисквити;

(6) Определяне на биологично активните вещества във

функционалните бисквити;

(7) In vitro разграждане на нишестето, съдържащо се във

функционалните бисквити;

(8) Определяне на сензорните характеристики на функционалните

бисквити;

(9) Проучване мнението на потребителите за използване на зърнени

хранителни продукти в ежедневието..
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II. РЕЗУЛТАТИ И ОБСЪЖДАНЕ

Мнение на потребителите (в РБ, РМ и РХ) за използване на зърнени

хранителни продукти в ежедневието

Най-често консумирани от хората са зърнените култури и техните

производни. Те са предпочитани заради положителното въздействие,

което оказват върху човешкото здраве и преди всичко поради тяхната

висока антиоксидантна активност (Lachman et al., 2012). Продуктите на

зърнена основа като бисквити, сухари и леки закуски представляват

значителен източник на енергия (Benjamin and Simpson, 2012).

Постоянното хранене с пълнозърнести храни намалява морталитета при

хората (Dean et al., 2007). Бисквитите са вид сладкиши, със зърнена основа

и съдържат голямо количество захари и мазнини (Lourencetti, 2013).

За да проучим мнението на потребителите, за отношението им към

зърнените хранителни продукти, проведохме анкета на 109 човека от

Република Македония (РМ), 146 човека от Република България (РБ) и 143

човека от Република Хърватска (РХ).

Анкетният лист съдържа и въпроси като: посочете Вашия пол,

възраст и образователен статус. Възрастовият състав и образователният

статус на анкетираните лица от трите дръжави, които са попълнили

анкетния лист, е посочен в таблица 1.
Таблица 1. Възрастов състав и образователен статус на

анкетираните лица

България Македония Хърватия

Брой % Брой % Брой %

П
о

л
мъж 27 81,90 36 33,00 20 14,00

жена 122 18,10 73 67,00 123 86,00

В
ъ

зр
ас

т

под 20 10 6,70 13 11,90 4 2,80

21-30 47 31,50 50 45,90 44 30,80

31-40 42 28,20 22 20,20 45 31,50

41-50 38 25,50 21 19,30 33 23,10

51-60 8 5,4 3 2,80 15 10,50

над 60 4 2,70 - - 2 1,40

О
б

р
аз

о
в
ан

и
е основно 2 1,30 - - 4 2,80

средно 39 26,20 38 34,90 28 19,60

висше 102 68,50 66 60,60 84 58,7

доктор 6 4,00 5 4,60 27 18,90-
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Участниците в анкетата в РБ (81,50%), РМ (67,00%) и РХ (85,30%),

използват зърнени храни в тяхното ежедневно хранене. С отговор –

„понякога“ в РМ са отговорили 17,80%, в РБ - 26,60%, а в РХ – 14,00%.

6,40% от анкетираните в РБ и по 0,70% от анкетираните в РМ и

РХ са отговорили, че „не консумират зърнени храни“. Причините, поради

които анкетираните лица са отговорили с „не“ са, че 42,90% от

анкетираните в РБ не използват зърнени храни, защото са на диета. 28,60%

от тях не харесват такива храни, а 19,00% отговорят, че страдат от

целиакия. Непоносимост към зърнените храни имат само 9,50% от

анкетираните в РБ. В РМ с равен процент (33,30%) са страдащите от

целиакия и тези, които са на диета. 26,00% от анкетираните в РМ не

харесват зърнените храни, а 6,70% имат непоносимост към такива

продукти. В РХ най-много души са отговорили, че не ядат зърнени храни

поради това, че спазват определна диета (44,40%). 33,90% от анкетираните

в РХ не харесват зърнените храни, а 16,70% имат непоносимост към тях.

Отговорите на въпроса: „От зърнените храни най-често

консумирате?“ показват, че запитаните най-много консумират хляб

(79,80% в РБ; 78,90% в РМ и 85,30% в РХ). Хлябът е една от основните

храни, използвана в ежедневното хранене. Той представлява продукт,

който се получава от брашно, вода и други съставки. Noorfarahzilah et. al.,

2014 сочат, че хлябът би могъл да се произведе чрез замяна на 15% от

пшеничното брашно с ечемичено и полученият хляб ще бъде напълно

приемлив за хората. Този хляб съдържа достатъчно количество протеини

(лизин), хранителни влакнини, β-глюкани и минерални вещества. Вторият

продукт в РБ, който е консумиран най-често са бисквитите (58,90%). Те

могат да бъдат добър функционален продукт, ако за тяхното производство

се изпозлват суровини с доказани функционални свойства (Pasqualone et

al., 2015). В сравнение с анкетираните в РМ и РХ вторият най-често

консумиран продукт от зърнените храни са мюсли (съответно 56,00% и

65,00%).

От отговорите на въпроса: „От важно знаечение ли е за Вас, да

имате подробна информация за състава и хранителната стойност на

бисквитите?“ се вижда, че за всички анкетирани, е важно да имат

подходяща информация за състава и хранителната стойност на

бисквитите. По 11,00% от тях в РБ и РМ са отговорили, че за тях не е важна

тази информация. Този процент в РХ е по-нисък и е 9,10%. В предишни

наши анкетирания проучихме мнението за това, как би могла да се

класифицира по важност информацията, съдържаща се на етикета на един

хранителен продукт. От направените изследвания установихме, че за

анкетираните е най-важна информацията за срока на годност на продукта,

а най-малко важна - количеството сол (Nakov et al., 2017).
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Отговорите на въпроса: „Смятате ли, че интегралните зърнени

продукти (произведени от цяло зърно) оказват положителен ефект върху

здравето?“ показват, че 55,00% от участниците в РБ, 61,50% от

участниците в РМ и 54,50% от участниците в РХ смятат, че продуктите,

произведени от пълнозърнесто брашно, оказват положителен ефект върху

здравето на хората.

В Република България анкетираните консумират бисквити най-

много един път в месеца (32,20%). В Република Хърватия веднъж или два

пъти седмично (30,80%), докато в Република Македония анкетираните

консумират бисквити веднъж седмично (26,80%).

55,90% в РХ, 51,70% в РБ и 42,20% в РМ от анкетираните купуват

бисквити от пълнозърнесто брашно, защото смятат, че те са полезни за

тяхното здраве.

От въпроса: „Съгласни ли сте да платите по-висока цена за

бисквити, които са с променен или подобрен хранителен състав (в

сравнение със стандартните бисквити)?“ се вижда, че повечето от

половината анкетирани са съгласни, да платят по-висока цена (66,10% в

РМ; 60,40% в РБ и 62,90% в РХ).

От отговорите на въпроса: „Ще си купите ли бисквити, които при

редовно консумиране биха могли да намалят риска от сериозни

заболявания?“ се вижда, че повечето от анкетираните в РМ (69,70%), РБ

(65,10%) и РХ (63,60%), са отговорили с „да“. Само 4,50% (РМ), 4,10%

(РБ) и 9,80% (РХ) са дали отговор: „в зависимост от цената“.

Зърното от ечемик е от семейство Poaceae, род Triticeae и

Hordeum. Отглежданият в света ечемик е от род Hordeum vulgare. Той е

зърнена култура, която още в Неолита се е използвала за производството

на хляб. Счита се, че в началото ечемикът започва да се отглежда в

Югозападната част на Азия или Северна Африка. Дивите форми на

ечемика (Hordeum spontaneum) все още могат да се открият в Западна Азия

(Ullrich, 2008). Отговорите на въпроса: „За какво се изпозлва ечемикът?“

показват, че най-голяма част от анкетираните смятат, че ечемикът се

използва в производството на бира (в РМ – 92,70%; в РБ – 79,50% и в РХ

– 94,40%). Малка част от анкетираните в РМ и РХ смятат, че ечемикът се

използва в производството на бисквити. 45,90% от анкетираните в РБ

смятат, че ечемикът се използва в производството на хляб.

Лимецът (Triticum monococcum L.) е една от най-древните зърнени

култури, подходяща за екологично земеделие. В сравнение с останалите

зърнени култури той е по-устойчив на заболявания и може да се отглежда

при по-сух климат. Днес лимецът се отглежда на териториите на

медитеранските страни, но интересът към този вид пшеница става все по-

голям в световен мащаб. Увеличават се научните изследвания за
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хранителните ценности на лимеца, преди всичко в превенцията от ракови

заболявания, диабет и хронични заболявания (Nakov et al., 2016a).

Отговорите на въпроса: „Каква зърнена култура е лимецът

(Triticum monococcum L.)?“ показват, че 72,50% от анкетираните в РМ и

63,60% от РХ са отговорили, че до сега не са чували за този вид зърнена

култура. Причината е, че на пазара в тези две държави не се предлага

лимец и хората не са информирани за него и неговите хранителни

характеристики. За разлика от тях, лимецът е известен на пазара в РБ и

неговата консумация все повече се увеличава.

Амилографски анализ

Един от най-важните параметри, който отчита микро-виско

амилографа, е максималният вискозитет (който се получава в резултат на

желатинизацията (клайстеризацията) на нишестето). Освен този

параметър са важни и намаляването на вискозитета, с което се изразява

стабилността по време на смесването при висока температура (намаляване

на вискозитета = максимален вискозитет – вискозитет при 920С/5 минути),

както и ефектът на връщането (от анг. “setback”), което означава

склонността към ретроградиране на нишестеното желе (ефект на връщане

= вискозитет при 500С – вискозитет при 920С/5 минути).

Максималните стойности на вискозитета говорят за висока или

ниска амилолитична активност на брашното. Ако действието на амилазата

е слабо, т.е ако амилолитичната активност на брашното е малка,

максималният вискозитет е голям (Jurišić, 2010).

При загряване на нишестената суспензия започва

желатинизация на нишестето и разтваряне на нишестените гранули във

водата. По този начин вискозитетът се увеличава. След охлаждане на

суспензията става свързване на близко разположените полимерни вериги

с помощта на водородни връзки, т.е. извършва се ретроградиране.

Желатинизацията и ретроградирането оказват значително влияние върху

текстурата на хранителните изделия (Krušelj, 2016).

В таблица 2 са представени амилографски данни за суспензията

от вода и смес от пшенично и лимецово брашно.

Гьоре Наков - Изследване на нискомолекулни биологично активни вещества във

функционални бисквити

8

Таблица 2. Средни стойности на параметрите, получени при амилографски

анализ на суспензия от вода и различни съотношения на пшенично и

лимецово брашно

Вид бисквити
Максимален
вискозитет

(BU)

Намаляване

на
вискозитета

(Breakdown)

(BU)

Ретроградиране
на нишесте

(BU)

Краен вискозитет

(BU)

100%ПШ 860,25±6,80 185,50±5,00 513,50±3,50 1188,30±4,50
70%ПШ+30%Л 840,50 ±8,80 146,05±1,90 499,00±1,00 1193,50±2,60

50%ПШ+50%Л 818,00 ±2,40 144,50±1,90 495,00±2,10 1168,50±6,50

30%ПШ+70%Л 734,50 ±8,90 89,00±3,90 478,50±3,50 1124,50±2,10
100%Л 592,00 ±3,60 72,50±2,80 494,50±2,10 1014,00±3,50

*ПШ - Пшенично брашно; Л - Брашно от лимец. ** Показаните данни са средно

аритметична стойност от 3 замервания ± стандартно отклонение

Най-висок максимален вискозитет е определен в суспензия от

вода и 100% пшенично брашно (860,25±6,77 BU), докато най-нисък е

определен в супензията от вода и 100% брашно от лимец (592,00±3,64 BU).


[…]


На фигури 27 ÷ 31, са представени данните за in vitro разграждането

на нишестето в бисквитите, произведени от пшенично и лимецово брашно,

в различни количествени съотношения на брашната, съответно: 100%

пшенично брашно; пшенично:лимецово брашно (70:30, 50:50, 30:70); и

100% лимецово брашно. Бисквитите са произведени с добавка на същите

подсладители, както представените по-горе (захароза; глюкозен разтвор; и

захароза + глюкозен разтвор). От фигурите се вижда, че за време 60 min, in

vitro разграждането на нишестето е в най-ниска степен при бисквитите,

произведени от 100% брашно от лимец с подсладител захароза

(21,30±1,15%), а в най-голяма степен – при бисквитите, произведени от

70% пшенично и 30% лимецово брашно с подсладител глюкозен разтвор

(92,64±0,09%).

In vitro разграждането на нишестето за време 120 min, е в най-висока

степен в бисквитите, произведени от 100% пшенично брашно с

подсладител глюкозен разтвор (97,51±0,41%), а в най-ниска степен – при
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бисквитите, произведени от 100% лимецово брашно с подсладител

захароза (23,86±1,01%).

За време 180 min в най-голяма степен се разгражда нишестето при

бисквитите, произведени от 100% пшенично брашно с подсладител

глюкозен разтвор (98,40±0,54%), а в най-ниска степен – при бисквитите,

произведени от 100% брашно от лимец с подсладител захароза

(39,20±0,98%).

От представените резултати на фигури 76 ÷ 85 би могло да се

обобщи, че най-бавно in vitro разграждане имат бисквитите, произведени

в различно съотношение на пшенично и лимецово брашно, с подсладител

захароза. Причината за това е, че захарозата е дизахарид и се разгражда по-

бавно от глюкозата, която е монозахарид.

Villemejane et al., 2016 са изследвали in vitro разграждането на

нишесте в бисквити, обогатени с хранителни влакнини и протеини. Те

установяват, че с увеличаване на времето до 180 min, разграждането на

нишестето се увеличава.

Shumoy et al., 2017 са правили in vitro разграждане на нишесте в

различни нишестени каши, при което установяват, че процентът на

разграденото нишесте за време 180 min, е в границите от 68 до 98%. Тези

данни съвпадат с получените от нас при in vitro разграждането на

нишестето в бисквитите.

Сензорен анализ на функционалните бисквити

Сензорният анализ е научна дисциплина, която се използва за

измерване, анализиране и тълкуване на човешките реакции към продукти

(Lawless and Heymann, 1988). Добрият вкус, заедно с другите

характеристики е един от най-важните критерии за избор на хранителен

продукт (Heiniő et al., 2016). С помощта на сензорния анализ се получава

по-пълна и по-достоверна информация за качеството на хранителните

продукти (Mandić and Perl, 2006). Храненето е динамичен процес:

веществата в храната се променят с времето, т.е. промените се появяват по

време на дъвченето (Heiniő et al., 2016). Храните на зърнена основа, като

бисквити или мюсли, са едни от най-големите източници на енергия

(Benjamin and Simpson, 2012). Много голям проблем в днешно време е

консумирането на големи количества захар, което причинява сериозни

вреди на здравето (Zoulias et al., 2002).

В таблица 14 са представени средни точки при оценяване на

сензорното качество на бисквитите по различни параметри (външно

оценяване: външност, повърхност, форма, увреждане; визуално оценяване

на структурата; оценяване на дъвкаемостта; оценяване на мириса и вкуса).

От направения сензорен анализ на функционални бисквити установихме,
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че най-много точки са получени за бисквитите, произведени от 100%

пшенично брашно (контрола). При бисквитите, произведени с

подсладител смес от глюкозен разтвор и захароза, отново контролните

бисквити (100% ПШ) са получили най-голям брой точки. Въпреки това и

те, заедно с останалите бисквити, влизат в категорията на продукти с много

добро качество.

Бисквитите, произведени с подсладител глюкозен разтвор, са

получили най-малко точки. Една част от тях влизат в групата на продукти

с добро качество, а друга част са определени с много добро качество.

Почти всички видове бисквити, произведени с подсладител

захароза, влизат в групата на продукти с много добро качество.

Изключение от това правят бисквитите, произведени от 100% лимецово

брашно, които са определени в групата на продукти с добро качество.
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Таблица 14. Сензорен анализ на функционални бисквити

Външно
оценяване:

външност,

повърхнос
т, форма,

увреждане

Визуално
оценяване на

структурата

Дъвкаемост

Мирис и
вкус

Средна

оценка
Бисквити

Бисквити с пшенично и ечемичено брашно с подсладител смес от захароза и

глюкозен разтвор

4,87 4,67 4,07 4,40 4,50 100% ПШ

4,53 4,40 4,20 3,73 4,22 70% ПШ+30%Е
4,53 4,00 4,07 3,60 4,05 50% ПШ+50%Е

4,60 4,53 4,00 3,67 4,20 30% ПШ+70%Е

3,67 4,00 4,07 4,20 3,98 100% Е

Бисквити с пшенично и лимецово брашно с подсладител смес от захароза и

глюкозен разтвор

4,87 4,67 4,07 4,40 4,50 100% ПШ
3,53 3,80 3,67 4,20 3,80 70% ПШ+30% Л

4,20 4,47 4,13 3,80 4,15 50% ПШ+50% Л

4,47 3,87 4,07 3,93 4,09 30% ПШ+70% Л
3,13 4,13 4,07 4,13 3,87 100% Л

Бисквити с пшенично и ечемичено брашно с подсладител глюкозен разтвор

3,93 3,93 3,60 2,87 3,58 100% ПШ
3,67 4,07 3,60 2,87 3,55 70% ПШ+30% Е

3,33 3,40 3,53 2,93 3,30 50% ПШ+50% Е

3,40 3,53 3,40 2,93 3,31 30% ПШ+70% Е
3,67 2,60 3,47 2,80 3,14 100% Е

Бисквити с пшенично и лимецово брашно с подсладител глюкозен разтвор

3,93 3,93 3,60 2,87 3,58 100% ПШ
3,17 3,73 3,60 3,40 3,48 70% ПШ+30% Л

4,00 4,00 3,47 3,27 3,69 50% ПШ+50% Л

3,73 3,73 3,87 3,87 3,80 30% ПШ+70% Л
4,47 3,53 3,87 3,73 3,90 100% Л

Бисквити с пшенично и ечемичено брашно с подсладител захароза

4,93 5,00 4,40 4,00 4,58 100% ПШ
3,40 4,67 4,00 4,40 4,12 70% ПШ+30% Е

3,60 3,47 4,00 4,67 3,94 50% ПШ+50% Е

3,60 4,40 4,13 4,47 4,15 30% ПШ+70% Е
4,27 4,33 3,87 4,13 4,15 100% Е

Бисквити с пшенично и лимецово брашно с подсладител захароза

4,93 5,00 4,40 4,00 4,58 100% ПШ

4,00 3,93 4,00 3,60 3,88 70% ПШ+30% Л

3,73 3,67 3,67 4,07 3,79 50% ПШ+50% Л
3,93 3,40 4,00 3,40 3,68 30% ПШ+70% Л

2,93 2,80 2,80 2,80 2,83 100% Л
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Изводи

1. Получени са функционални бисквити чрез добавяне на

различен процент ечемичено (от 30 до 100%) и лимецево брашно (от 30

до 100%) към пшеничено брашно и три вида подсладители – глюкоза,

захароза и смес от глюкоза и захароза.

2. Установено е, че физичните характеристики на

обогатените бисквити с ечемичено и лимецево брашно (загуби при

изпичане, обем, дебелина, диаметър се , цвят), зависят както от вида на

брашното, така и от вида на подсладителя. По-добри физични показатели

осигурява добавянето на ечемичено брашно и подсладител захароза.

3. Определени са химичните показатели на всички видове

функционални бисквити. Установено е, че с увеличаване на количеството

лимецово и ечемичено брашно във функционалните бисквити, при

използването на трите подсладителя, влагосъдържанието, пепелното

съдържание, мазнините и протеините се увеличават около 2 пъти, а

съдържанието на суровите въглехидрати намалява около 1,5 пъти.

4. Установено е, че от трите подсладителя, глюкозата най-

силно влияние върху химичните показатели влагосъдържанието,

пепелното съдържание, мазнините, а захарозо-глюкозния разтвор върху

показателите протеини и сурови въглехидрати.

5. Определено е количеството на биологично активните

вещества в бисквитите: общи полифеноли; антиоксидантна активност;

общи каратеноиди; β-глюкани:

5.1. В групата на ечемичено-пшеничните бисквити е

установено, че произведените от 100% ечемичено брашно и с трите

подсладителя (смес от захароза и глюкозен разтвор; глюкозен разтвор;

захароза), притежават най-високо съдържание на: общи полифеноли

(1,75±0,05; 1,94±0,00; 2,69±0,07 mg GAE/g сухо вещество); общи
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каротеноиди (3,80±0,28; 6,11±0,28; 6,00±0,28 mg/kg сухо вещество);

антиоксидантна активност (13,20±0,23; 12,87±0,10; 10,88±0,01% DPPH); β-

глюкани (2,21±0,00; 2,93±0,01; 2,10±0,09 g/100 g сухо вещество);

5.2. В бисквитите произведени от 100% лимецово брашно с

трите подсладителя е определено най-високо съдържание на: общи

полифеноли (1,47±0,05; 1,41±0,04; 1,38±0,05 mg GAE/g сухо вещество);

общи каротеноиди (4,20±0,11; 7,20±0,11; 7,20±0,85 mg/kg сухо вещество);

антиоксидантна активност (12,58±0,02; 11,99±0,01; 12,07±0,02% DPPH); β-

глюкани (0,38±0,01; 0,54±0,00; 0,30±0,04 g/100 g сухо вещество);

6. Доказано е, че in vitro разграждането на нишестето в

бисквитите от пшенично- ечемичено брашно и с пшенично- лимецово

брашно е с най-малка степен при използването на подсладител захароза

(40-50%) и с най-голяма степен при подсладител глюкоза (80-98%). С

увеличаването на ечемиченото и лимецовото брашно степента на in vitro

разграждането на нишестето намалява.

7. При анкетно проучване на живеещи в Република

България, Република Македония и Република Хърватия е установено, че

на пазара почти не се предлагат хранителни продукти, обогатени с

ечемичено и лимецово брашно.

8. От сензорния анализ е установено, че бисквитите,

обогатени с ечемичено брашно с подсладител смес от захароза и глюкозен

разтвор и само захароза са получили най-висока оценка.
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НАУЧНО ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ

1. Доказано е високо съдържание на биологично активни

вещества във функционалните бисквити получени от ечемичено-

пшеничено и лимецево-пшеничено брашно.

2. Установено е силното влияние на вида на брашното и

вида на подсладителя върху физичните и химични характеристики на

функционалните бисквити.

3. Получените резултати имат теоретичен и приложен

принос в областта на получаване и охарактеризиране на функционални

храни, доказване на биологично активните вещества в тях и осигуряване

на здравословно хранене.

4. Представените резултати за in vitro разграждане на

нишестето във функционалните бисквити, направени за първи път в

Република България могат да дадат представа за това, какви промени

стават по време на храносмилането на храните, които съдържат нишесте.
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