СТАНОВИЩЕ

от проф. д.н. инж. Станка Тодорова Дамянова
преподавател в катедра „Биотехнологии и хранителни технологии“,
Филиал – Разград към Русенски университет „Ангел Кънчев“

ОТНОСНО: дисертационен труд на Гьоре Наков
на тема: ***Изследване на нискомолекулни биологично активни
вещества във функционални бисквити***

за присъждане на образователната и научна степен "Доктор"
по научна специалност 02.11.11 Технология на биологично активни
вещества

Представеният за становище дисертационен труд съдържа 175 страници, в които са включени 20 таблици, 85 фигури и 3 приложения. Цитирани са 173 литературни източника, като всички са на латиница.

Дисертационният труд е структуриран, както следва: Въведение, Теоретична част, Цел и задачи, Материали и методи, Резултати и обсъждане, Изводи, Литература, Научно-приложни приноси, Списък на публикациите, Приложения.

1. Тема и актуалност на дисертационния труд

Храната, която ежедневно консумира човек е необходима за развитието, растежа и поддържане функциите на организма, както и има роля за качеството на живот. Чрез храненето се осъществява снабдяването с хранителни вещества, от които се черпят градивни елементи и енергия. Затова въпросът за състава на храната е от важно значение. Различният състав на хранителните продукти обуславя и различната им хранителна стойност. За да се удовлетворят потребностите на човека от хранителни вещества е необходимо голямо разнообразие от хранителни продукти. Функционалните храни са ново направление в науката за хранене, с важно значение за здравословното хранене. Тези храни имат благоприятни ефекти по отношение на една или повече функции в организма, подобряват здравния статус, както и намаляват риска от редица заболявания. Настоящата дисертация касае изследване на бисквити, съдържащи ечемичено и лимецово брашно. Тези зърнени храни имат разнообразен състав, който благоприятства и подпомага някои функции в човешкия организъм. От тази гледна точка темата на дисертацията е актуална.

2. Обзор на цитираната литература

Дисертационният труд съдържа 173 литературни източника. Всички са на латиница. В теоретичната част са описани зърнените храни, биологичноактивните вещества в тях и влиянието им върху човека. Основно са застъпени фенолни съединения, каротеноиди, антиоксиданти и β -глюкани.

Представени са суровините, използвани за получаване на бисквитите: пшенично брашно, ечемик, лимец, набухватели, подсладители, мазнини. Описани са някои свойства на тестото и сензорния анализ на бисквитите.

Видно е много добро познаване на технологията на бисквитите, като обект на дисертационния труд. Налице е информираност на докторанта по темата. В тази част на дисертацията има допуснати редица неточности от теоретично естество.

3. Цел и задачи

Цел на дисертационния труд е изследване на някои биологичноактивни вещества и физикохимични характеристики на бисквити, обогатени с ечемичено и лимецово брашно. Поставени са 9 задачи за реализиране на целта.

4. Експериментална част

В раздел *Материали и методи* са дадени използваните суровини, материали и реактиви. Много подробно са описани методите за:

- получаване на бисквитите и техните свойства: загуби при изпичане, обем, дебелина и диаметър, цвят;
- реологични свойства на брашната;
- химични свойства на бисквитите и брашната: рН, влагосъдържание, пепелно съдържание, мазнини, белтъци, въглехидрати, β -глюкани, полифеноли, антиоксидантна активност, каротеноиди;
- *in vitro* разграждане на нишесте;
- сензорен анализ;
- проучване мнението на потребители за използване на зърнени хранителни продукти.

Голяма част от методиките, използвани в работата са известни, има ги в съответни ръководства за лабораторни упражнения със студенти, поради което не е необходимо подробното им описание. Излишно са изброени използваните реактиви, като за някои (NaOH, CuSO₄, калиево-натриев тартарат) неправилно е написано, че са лабораторно получени. Производителят на реактивите Химтекс ООД е изписан по два различни грешни начина.

В раздел *Резултати и обсъждане* са представени данни от експериментите, като са оформени в подходящ вид таблично или графично. Резултатите са коментирани и сравнени с тези на други автори. Представената експериментална работа е голяма по обем и резултатите са приложими в практиката. Считаю, че някои експерименти се отклоняват от целта на дисертацията или недостатъчно е аргументирано тяхното извършване (амилографския анализ, анкетното проучване, *in-vitro* разграждане на нишестето). Резултатите от физичните (загуби при изпичане, обем, диаметър, дебелина, фактор на разширяване) и химични характеристики на бисквитите (влагосъдържание, пепелно съдържание, рН, мазнини, протеини, въглехидрати) заемат голям обем от дисертацията (36 страници). Показано е влиянието на

подсладителите и брашната върху посочените физични и химични показатели, както и върху параметрите за яркост и цвят на бисквитите. Представени са резултати от сензорния анализ на бисквитите. Извършено е *in vitro* разграждане на нишестето в бисквитите.

В съответствие с целта на дисертацията са определени общите полифеноли, каротениоди и β -глюкани. Липсват данни за съдържанието на конкретни съединения от всяка група. Изследвана е и антиоксидантната активност на бисквитите.

5. ИЗВОДИ

Въз основа на представените резултати са формулирани 8 извода. Те са обобщение на експерименталните данни. Считам, че извод № 7 не е коректно написан.

6. Приноси на дисертационния труд

Представеният труд има научно-приложни приноси. Те са свързани с включването на ечемик и лимец в рецептурата на бисквити и анализирането им. Формулираните в дисертацията 4 научно-приложни приноса се нуждаят от по-добро прецизиране.

7. Публикации по дисертационния труд

Представени са 3 публикации. Едната, касаеща сензорния анализ на бисквитите е представена на международен конгрес в Хърватия и е публикувана в реферирано издание, индексирано в Scopus. Втората е от 2018 г., третата е под печат, като и двете са в списание *Applied Researches in Technics, Technologies and Education* (нереферирано на Тракийски университет - Стара Загора). В две от статиите докторантът е първи автор, третата публикация е самостоятелна.

8. Авторство на получените резултати

Дисертационната работа е дело на докторанта. Всички експерименти са извършени и описани. Резултатите са представени по подходящ начин. Авторството е видно и от активното участие на докторанта в публикациите, в които той е първи автор. В едната от тях той е единствен автор.

9. Автореферат

Дисертационният труд е представен в автореферат с обем от 52 страници. Той включва: Въведение, Цел и задачи, Резултати и обсъждане, Изводи, Научно приложни приноси, Списък на публикациите по темата на дисертационния труд. Налице е съответствие на съдържанието в автореферата и дисертационния труд. Не е нужно в текста да има цитиране на литература. Спазен е обемът за изготвяне на автореферат.

10. Забележки и въпроси

Тъй като не съм участвала на обсъждане на дисертационния труд на разширен катедрен съвет, имам бележки по отношение на структурата, формулировки, начин на представяне на данни, точност на изказа и др.

Забележки:

- И в теоретичната и в експерименталната част биологичноактивните вещества са представени общо. Добре би било да бъдат описани техните представители, да бъде определено съдържанието им и въз основа на конкретно установени съединения да се изследва активността им, в т. ч. антиоксидантната. В дисертацията биологичноактивните вещества в бисквитите са определени като общи полифеноли и каротеноиди. Темата и целта на работата е изследване на биологичноактивни вещества в бисквити и се изисква основно да се акцентира върху тях;
- Някои от изследванията не кореспондират с темата на дисертацията, например анкетното проучване за използване на зърнени хранителни продукти, амилографски анализ и *in-vitro* разграждане на нишестето;
- Докторантът е цитирал статии със свое участие. Това считам за неправилно (литература № 115, 116, 117, 118);
- Липсва обобщение на литературния обзор, с което би се обосновала аргументирано целта на дисертационната работа;
- Целта, задачите, изводите и научно-приложните приноси не са формулирани добре;
- В текста на дисертацията има много печатни грешки, неясен текст и неточности.

Към докторанта имам следните *въпроси*:

1. Как е установено поотделно влиянието на подсладителите и брашната върху физичните и химични показатели на бисквитите? При определяне влиянието на подсладителите с какви брашна са бисквитите? При определяне влиянието на брашната с какви подсладители са бисквитите?

2. Бисквитите са формулирани като функционални, но участието в рецептурата на захароза и краве масло не намалява ли тяхната функционалност?

11. Заключение

Кандидатът Гьоре Наков има много добра практическа подготовка и има потенциал за извършване на самостоятелни научни изследвания. Необходимо е занапред да задълбочи теоретичните си знания в областта на биологично активните вещества.

Давам **положителна** оценка на дисертационния му труд *Изследване на нискомолекулни биологично активни вещества във функционални бисквити*. Считам, че той отговаря на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България, Правилника за неговото прилагане, както и на

Правилника за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ Бургас.

Предлагам на ас. Гьоре Наков да бъде присъдена образователната и научна степен „Доктор“ по научна специалност 02.11.11 Технология на биологично активни вещества.

25. 09. 2019 г.
гр. Разград

Член на журито:

/проф. д.н. инж. С. Дамянова/

Подпис заличен
Чл.2 от ЗЗЛД